⁵⁴ Age porro, quid si ipsi.] Aut quid delendum puto, ut forma legitima hujus rationis age porro, vel vero reddatur, in qua quid? locum non habet, aut transponendum, si quid i. j. &c.

⁵⁵ Se actiones videre et d. v.] Hoc ego nunquam intellexi, nec explicatum reperi. Conjeci actionem sc. legislatoris, in lege ferenda: nam in lege accipienda non est actio, ut referre possis ad illa duo, qui lator sit, qui sint accepturi.

⁵⁶ Nam summa impud. sit.] Pro est dedi sit, e Mss. nostris omnibus, duobus ap. Oudend. quod saltem est elegantius vulgato, in quo tamen latinitas salva est. Mox addidi quam e Mss. nostris et aliis ap. Gron. Oud. et edd. pr. Aldus primus delevit. male. Oudendorpius defendit vulgatum, propter observatiunculam de illo quam interdum omisso, ut præter quod, pro præterquam quod.

⁵⁷ Si quid igitur—quippiam accu-

quippiam accusator deroget, omnibus partibus justius et probabilius accusare videatur. Nam superior oratio ⁵⁸ hoc omnis faciebat, uti iudices, etiamsi nollent, necesse esset; hæc autem, etiamsi necesse non esset, ut vellent contra iudicare. Id autem fiet, si, quibus ex locis culpa demon-¹³⁷strabitur non esse in eo, qui comparatione, aut remotione, aut relatione criminis, aut concessionis partibus se defendit, (de quibus ante, ut potuimus, diligenter perscripsimus; de his locis, quæ res postulabit, ad causam adversariorum improbandam transferemus:) aut causæ et rationes afferentur, quare, et quo consilio ita sit in lege, aut in testamento scriptum; ut sententia quoque, et voluntate scriptoris, non ⁵⁹ ipsa solum scripturæ causa confirmatum esse videatur: aut aliis quoque constitutionibus factum coarguetur.

Contra scriptum autem qui dicit, primum eum inducet ⁴⁷ locum, per quem æquitas causæ demonstretur: aut osten-¹³⁸det, quo animo, quo consilio, qua de causa fecerit: et, quamcunque causam assumet, assumptionis partibus se defendet, de quibus ante dictum est. Atque hoc in loco cum diutius commoratus, sui facti rationem et æquitatem causæ exornaverit, tum ex his locis fere contra adversarios dicit oportere causas accipi. Demonstrabit, nullam esse legem, quæ aliquam rem inutilem, aut iniquam fieri velit: omnia supplicia, quæ a legibus proficiscantur, culpæ ac malitiæ vindicandæ causa constituta esse: scriptorem ipsum, si exi-¹³⁹stat, factum hoc probaturum: et idem ipsum, si ei talis res accidisset, facturum fuisse: et ea re legis scriptorem certo ex ordine iudices, certa ætate præditos constituisse, ut essent, non qui scriptum suum recitarent, quod quivis puer facere posset, sed qui cogitationem assequi possent, et voluntatem interpretari: deinde illum scriptorem, si scripta sua stultis hominibus, et barbaris iudicibus committeret, omnia summa diligentia perscripturum fuisse: nunc vero, quod intelligeret, ⁶⁰ quales viri iudicaturi essent, idcirco eum, quæ perspicua videret esse, non adscripsisse: neque enim vos scripti sui recitatores, sed voluntatis interpretes fore putavit: postea quærere ab adversariis, quid si hoc fe-¹⁴⁰